
 

Decreto Dirigenziale n. 671 del 30/11/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014-2020. DECRETO DIRIGENZIALE N. 623 DEL 19/11/2021-

REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO BIENNALE AFFERENTE ALL'AREA NUOVE

TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - AMBITO SISTEMA MECCANICO - FIGURA

"TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI". PRESA

D'ATTO DELLE RISULTANZE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E APPROVAZIONE

SCHEMA DI ATTO DI CONCESSIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 112 del  6 Dicembre 2021



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con  la  D.G.R.  n.  272  del  22/06/2021  sono  state  programmate  azioni  finalizzate  allo  sviluppo  e

all’incremento del sistema ITS della Campania attraverso la costituzione di sei nuove Fondazioni,
prevedendo:

 un ampliamento degli ambiti disciplinari curati dagli ITS connessi ai nuovi fabbisogni formativi
per le figure professionali richieste dalle filiere produttive campane che si estendono a settori
disciplinari in aree non presidiate attualmente dalle Fondazioni operanti in Campania;

 un rafforzamento delle aree già presidiate con l’attivazione di nuovi ambiti tematici;

b) con la D.G.R. n. 404 del 22/09/2021 è stata programmata, tra l’altro, la costituzione di:
 un’ulteriore nuova Fondazione ITS nell’area Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Sistema

Casa;
 la realizzazione di un corso biennale, afferente all’area tematica NUOVE TECNOLOGIE PER

IL MADE IN ITALY ambito Sistema Meccanico per la formazione della figura professionale di
“Tecnico superiore per l’automazione ed i sistemi meccatronici” per l’importo complessivo di €
300.000,00 a valere sulle economie del POR Campania FSE 2014-2020;

c) con  Decreto  Dirigenziale  n.  623  del  19/11/2021  è  stata  approvata  la  “Lettera  d'invito  per  la
realizzazione di un percorso biennale afferente all'AREA Nuove Tecnologie per il  Made in Italy -
AMBITO  Sistema  Meccanico  -  FIGURA  "Tecnico  superiore  per  l'automazione  ed  i  sistemi
meccatronici”;

d) le risorse destinate alla realizzazione dell’intervento ammontano ad € 300.000,00 a valere sul POR
Campania FSE 2014-2020 - Asse III - Priorità d’investimento 10iv - Obiettivo specifico 15 - Azione
10.6.1;

e) la lettera d’invito e i relativi allegati, con pec del 19/11/2021, sono stati inviati alle due Fondazioni
legalmente costituite ed operanti in Campania nell’Area “Nuove Tecnologie per il Made in Italy” –
Sistema meccanica come di seguito indicato:

 ITS Antonio Bruno di Grottaminarda (AV) (prot. n. 0577048 del 19/11/2021)
 ITS Manifattura Meccanica MA.ME. di Ercolano (NA) (prot. n. 0577129 del 19/11/2021);

f) con  Decreto  Dirigenziale  n.  660  del  30/11/2021,  secondo  quanto  disposto  dal  D.D.  n.  623  del
19/11/2021, è stato nominato un apposito Nucleo con il  compito di effettuare la valutazione della
proposta progettuale pervenuta e risultante, agli esiti della verifica svolta dagli Uffici della Direzione
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, in possesso dei requisiti di
ammissibilità formale;

PRESO ATTO che alla data del 26/11/2021, termine ultimo previsto per la presentazione delle proposte
progettuali, risulta regolarmente pervenuta la domanda di partecipazione da parte della Fondazione ITS
Antonio Bruno, trasmessa a mezzo pec in data 25/11/2021 e acquisita al protocollo generale con il n.
PG/2021/591146 del 26/11/2021;

CONSIDERATO che
a) i competenti Uffici hanno provveduto alla verifica dell’ammissibilità formale della proposta progettuale

presentata dalla fondazione ITS Bruno;
b) la valutazione dell’ istanza in possesso dei requisiti formali è stata svolta dal Nucleo nel rispetto dei

criteri indicati nella Lettera d’invito approvata con Decreto Dirigenziale n. 623 del 19/11/2021 e che le
risultanze della stessa, trasmesse con nota prot. n. 0598072 del 30/11/2021, sono state acquisite agli
atti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO
a) che l’intervento in oggetto dovrà essere realizzato e rendicontato nel rispetto di quanto disposto nel

Manuale di Gestione del POR FSE 2014-2020 e nelle Linee Guida per i Beneficiari;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 112 del  6 Dicembre 2021



b) che  l’impegno  e  l’erogazione  delle  risorse  finanziarie  di  cui  al  presente  provvedimento  sono
comunque subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio,
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;

c) che il contributo di cui al presente atto è da inserire nell’elenco beneficiari del POR e negli elenchi
previsti dalle norme sulla Trasparenza; 

RITENUTO di dover
a) prendere atto della verifica dell’ammissibilità formale svolta dagli Uffici della Direzione Generale per

l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili,  di  cui  all’allegato  A –  Progetto
ammissibile;

b) prendere atto delle risultanze delle attività di valutazione svolte dal Nucleo appositamente costituito e
trasmesse con nota prot. n. 0598072 del 30/11/2021, di cui all’Allegato B – Progetto ammissibile e
finanziabile;

c) ammettere a finanziamento la proposta progettuale presentata dalla Fondazione ITS Antonio Bruno
di grottaminarad (AV) per l’importo di € 299.861,80 a valere sulle risorse del POR Campania FSE
2014-2020 - Asse III - Obiettivo specifico 15 - Azione 10.6.1;

d) richiedere, con separato provvedimento all’Autorità di Gestione FSE, l’impegno della somma di  €
299.861,80, a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 - Asse III - Obiettivo specifico 15 - Azione
10.6.1;

RITENUTO, altresì, di 
a) dover approvare lo schema di atto di concessione - in linea con lo schema accluso al Manuale delle

Procedure di Gestione FSE vigente - di cui all’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, regolante i rapporti tra la Regione Campania e la Fondazione ITS beneficiaria per la
realizzazione di un corso biennale, afferente all’area tematica NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE
IN  ITALY  ambito  Sistema  Meccanico  per  la  formazione  della  figura  professionale  di  “Tecnico
superiore per l’automazione ed i sistemi meccatronici”, di cui al D.D. n. 623 del 19/11/2021;

b) potersi  riservare  di  apportare  modifiche  allo  schema  di  atto  convenzionale  in  ottemperanza  ad
eventuali disposizioni provenienti dall’Autorità di gestione del FSE 2014-2020;

VISTI
- la Deliberazione di Giunta Regionale n.  272 del 22/06/2021;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n.  404 del 22/09/2021;
- il Decreto Dirigenziale n. 623 del 19/11/2021;
- la nota prot. n. PG/2021/0571157 del 17/11/2021 dell’AdG Por Campania FSE 2014-2020;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità Operativa Dirigenziale Istruzione della Direzione Generale
per l’Istruzione, la formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. prendere atto della verifica dell’ammissibilità formale svolta dagli Uffici della Direzione Generale
per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, di cui all’Allegato A – Progetto
ammissibile;

2. prendere  atto  delle  risultanze  delle  attività  di  valutazione  svolte  dal  Nucleo  appositamente
costituito e  trasmesse con nota prot. n. 0598072 del 30/11/2021, di cui all’Allegato B – Progetto
ammissibile e finanziabile;

3. ammettere a finanziamento la  proposta  progettuale presentata  dalla  Fondazione ITS Antonio
Bruno  di  grottaminarda  (AV)  per  l’importo  di  €  299.861,80  a  valere  sulle  risorse  del  POR
Campania FSE 2014-2020 - Asse III - Obiettivo specifico 15 - Azione 10.6.1;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 112 del  6 Dicembre 2021



4. richiedere, con separato provvedimento all’Autorità di Gestione FSE, l’impegno della somma di €
299.861,80,  a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 - Asse III  - Obiettivo specifico 15 -
Azione 10.6.1;

5. approvare lo schema di atto di concessione - in linea con lo schema accluso al Manuale delle
Procedure di  Gestione FSE vigente - di  cui  all’Allegato C,  parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento,  regolante  i  rapporti  tra  la  Regione Campania  e  la  Fondazione ITS
beneficiaria  per  la  realizzazione  di  un  corso  biennale,  afferente  all’area  tematica  NUOVE
TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY ambito Sistema Meccanico per la formazione della figura
professionale di “Tecnico superiore per l’automazione ed i sistemi meccatronici”, di cui al D.D. n.
623 del 19/11/2021;

6. riservarsi di apportare modifiche al suddetto atto di concessione in ottemperanza ad eventuali
disposizioni provenienti dall’Autorità di Gestione del FSE 2014-2020; 

7. assolvere, contestualmente all'adozione del presente atto, agli obblighi di trasparenza di cui al
D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27;

8. pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURC  e  sul  portale  della  Regione  Campania
www.regione.campania.it;

9. inviare  il  presente  provvedimento  agli  Uffici  del  Capo  di  Gabinetto,  al  Responsabile  della
Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  FSE  2014-2020  e  al  BURC  per  la
pubblicazione.

Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 112 del  6 Dicembre 2021

http://www.regione.campania.it/

	BURC n. 112 del  6 Dicembre 2021

